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ÚVOD

Prenatální diagnostika představuje velmi rychle se rozvíjející odvětví moderního

porodnictví. Klíčovou roli v ní hraje diagnostika vrozených vývojových vad. Zejména

v posledních letech dochází v této oblasti k velkým pokrokům, vyšetření se posouvají do

časnějších fází těhotenství a umožňují tak lékařům volit vhodnější péči pro matku i plod.

Ruku v ruce s poznáním a možnostmi prenatální diagnostiky totiž rostou i možnosti vady

operativně zmírnit, či dokonce odstranit. Zároveň však existují i případy, na které jsou

lékaři krátcí. V takových případech se ukazuje i odvrácená tvář diagnostiky. Některé vady

a syndromy jsou se životem slučitelné, pak je na rozhodnutí rodičů, zda mají sílu

vychovávat postižené nebo nemocné dítě. Jen velmi těžko se lze vžít do jejich smutku

a zklamání. A ještě hůře si můžeme představit, jaké je to rozhodnout se pro umělé

ukončení těhotenství. V takto těžkých chvílích, jakými jsou okamžiky sdělení diagnózy i

následné rozhodování o dalším postupu, jsou rodičům často první oporou nejen lékaři, ale i

všeobecné sestry, které jim pomáhají náročnou situaci zvládnout a pochopit.

Bakalářská práce se zabývá vrozenými vývojovými vadami, možnostmi prenatální

diagnostiky, velký důraz je kladen na screening v prvním trimestru těhotenství, práce se

dále zabývá legislativními i sociálními aspekty spojenými s prenatální diagnostikou a

sdělením diagnózy.

Bakalářská práce si neklade za cíl nalézt rozřešení v rozporuplných názorech

společnosti na prenatální diagnostiku, ale snaží se předložit čtenářům ve stručné a

srozumitelné formě současný stav v této oblasti a zároveň poukázat i na sociální aspekty

spojené s prací nelékařských zdravotních pracovníků.

Praktická část práce je zaměřena na celkový přístup žen k prevenci v

průběhu těhotenství, zájem o prenatální diagnostiku a úroveň informovanosti a edukační

roli neobecné sestry. Zároveň předkládá i statistické údaje týkající se počtu pacientek

podstupujících prenatální screening a informace o prevalenci výskytu vrozených

vývojových vad.

Motivací pro zvolené téma je pro mě vlastní práce všeobecné sestry na pracovišti

genetiky Plzeň, s. r. o. V bakalářské práci se tak prolínají nejen mé profesní zkušenosti,

ale pracoviště je zde i přímo zmíněno a stává se místem realizace průzkumu v rámci

praktické části bakalářské práce. Zároveň zde s laskavým svolením vedení (souhlas vedení
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pracoviště je součástí příloh) předkládám formou příloh i některé z dokumentů

využívaných na pracovišti.

V bakalářské práci jsou použity knižní i internetové zdroje. Práce čerpá celkem z

30 zdrojů (z toho 2 v anglickém jazyce). Při výběru zdrojů je kladen důraz na přehledné

zpracování dané problematiky, erudovanost autorů a aktuálnost informací. V práci je proto

čerpáno z nejaktuálnějších zdrojů, v některých případech však využívám i starší zdroje, a

to zejména pro jejich kvalitní zpracování a stálou platnost uváděných údajů. Nejpřínosnější

pro psaní teoretické části se pro mě stala kniha ,,Prenatální diagnostika vrozených

vývojových vad“ od trojice českých předních expertů (Polák, Petr, Jaroslav Loucký a

Viktor Tomek, 2017). Autoři této knihy popisují samotný prenatální vývoj s ohledem na

možné patologické odchylky. Objasňují možnosti prenatální diagnostiky z hlediska

jednotlivých vývojových stádií i používaných metod. Kniha je velice odborně, přesto však

srozumitelně napsána. Popisované údaje mapují nejaktuálnější vývoj v této oblasti, zároveň

je doplňují o vhodné ilustrace, statistické údaje a odkazy na aktuální legislativu.

V úvodu bych rovněž ráda objasnila používané označení „nelékařský pracovník ve

zdravotnictví.“ Toto označení pod sebou pro účely této práce skrývá nejen všeobecnou

sestru, ale i porodní asistentky, a to z důvodu častého splynutí těchto specializací, jak

přímo na pracovišti genetiky, tak i v ambulancích gynekologa.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VROZENÉ VÝVOJOVÉ VADY

„Vrozené vývojové vady (VVV) jsou patologické odchylky od fyziologického vývoje embrya

či plodu.“ (Polák a kol., 2017, s. 10)

Riziko toho, že bude plod postižen nějakou vrozenou vadou, je v naší populaci

podle Gregory a kol. (2011, s. 33) 3–5%, tedy 3–5 dětí ze sta. Vrozené vývojové vady

zahrnují celou škálu projevů, které se mohou objevit v prenatálním i postnatálním období.

Jejich závažnost a vliv na život jedince může být různý. Některé vady jsou poměrně dobře

operabilní (dokonce už i v prenatálním období) s velmi uspokojivými výsledky. Platí to

zejména o rozštěpech rtu a patra a některých srdečních vadách. V některých případech jsou

však vady natolik vážné, že jsou neslučitelné se životem. Vrozené vývojové vady se

významně podílejí na perinatální úmrtnosti a zhruba ve 20 % i na úmrtnosti novorozenecké

(Poláka kol., 2017, s. 10–11). Ani v případě, pokud je vada slučitelná se životem, nemá

postižený jedinec úplně vyhráno, vrozené anomálie zkracují významně střední délku života

a zpravidla vyžadují zvýšené nároky na poporodní péči a chirurgické zákroky v průběhu

života. Rovněž kladou vysoké nároky na pečující rodinu.

Stávající okolnosti tak vedou ke stále se zvyšující snaze o včasné rozpoznání

možných vad. Na významu tak nabývá fetální medicína. Tato mezioborová odbornost je

tvořena týmem odborníků, zejména porodníků, genetiků, biochemiků, radiologů,

neonatologů, kardiologů a dalších specialistů. I přes snahu těchto lékařů je však primární

prevence velmi složitá, vychází především z možností plánovaného rodičovství,

dodržování vhodné životosprávy a snahy odhadnout „včas“ případná rizika. V moderní

medicíně se primární prevence uplatňuje zejména v rámci preimplantační diagnostiky při

umělém oplodnění „in vitro“.

Mnohem reálnější je v současných podmínkách sekundární prevence, tj. prenatální

diagnostika využívající neinvazivní a minimálně invazivní metody v průběhu těhotenství.

Data získaná tímto způsobem tvoří základ pro screening a diagnostiku možných anomálií.
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1.1 Prenatální vývoj a etiologie VVV

Těhotenství začíná splynutím mužské pohlavní buňky spermie s ženskou pohlavní

buňkou, vajíčkem, a následnou nidací – uhnízděním oplodněného vajíčka v děloze a je

ukončeno porodem plodu. Trvá v průměru 40 týdnů (10 lunárních měsíců, tj. 280 dní) a je

rozděleno do tří trimestrů (Roztočil, 2008, s. 86). Plod je v zárodku nazván „Embryo“. Od

10. gestačního týdne (označováno též jako 10+0 až 10+6 dnů) začíná fetální období. Polák

a kol. (2017, s. 15) upozorňují na rozdílnost v pojetí odborníků, kteří počítají toto období

někdy až od 12. gestačního týdne. Rozdílné pojetí je způsobeno neustálenou terminologií

při datování těhotenství, v klinické praxi se podle Caldy a kol. (2010, s. 53) můžeme setkat

se stářím klinickým, které je počítané od prvního dne poslední menstruace, i se stářím

koncepčním. Koncepční stáří (početí) datuje těhotenství až cca o 2 týdny později.

První trimestr začíná oplozením a končí 13. týdnem těhotenství. V tomto období

se plod rychle vyvíjí a je obzvláště citlivý na působení různých škodlivin. Koncem tohoto

období je tlukot srdce je slyšet stetoskopem. Vytvořily se prsty s měkkými nehty.

Na prstech jsou zřejmé otisky prstů. Plod reaguje na dotyk. Vyvíjejí se pohlavní orgány,

ale určení pohlaví je zatím obtížné. Plod se hýbe, svírá pěst a pohybuje hlavou. Na konci

třetího měsíce (prvního trimestru) je plod asi 10 cm dlouhý a váží přibližně 100 g. Druhý

trimestr začíná 14. týdnem a končí 27. týdnem těhotenství. Ve 27. týdnu těhotenství váží

plod zhruba 1300 g, výrazně se vyvíjí mozek, pohyby začínají být omezené v důsledku

ubývajícího místa. Třetí trimestr začíná 28. týdnem těhotenství a končí porodem. Plod je


[…]


všeobecné sestry zejména v oblasti edukace, která je, jak se ukázalo, nenahraditelná.

V průběhu psaní práce jsem přišla na to, že na problematiku diagnostiky VVV se

dá nahlížet jak lékařskou optikou, tak i očima laika, budoucího rodiče či hluboce věřícího

člověka. I proto se dle mého názoru nedá nalézt jednoznačně platící postoj vyhovující

všem. V tomto ohledu považuji za šťastné, že rozhodnutí podstoupit i přijmout výsledek

prenatální diagnostiky je v rukou každé nastávající matky.

Úlohu zdravotníků spatřuji zejména v tom dokázat srozumitelnou formou

poskytnout všem těhotným ženám dostatek srozumitelných informací a podkladů pro

vlastní rozhodnutí.

Je patrné, že věda se žene mílovými kroky kupředu a i oblast prenatální diagnostiky

se zlepšuje každý den. Bohužel, i přes velké pokroky v medicíně ,,zatím“ neumíme

zázraky, a ačkoli je přáním všech pracovníků genetiky, moci sdělovat co nejvíce

pozitivních správ budoucím rodičům, vím, že to není možné. Mým přáním na závěr tak je,

abychom mohli pomáhat, alespoň tak jak dokážeme, a to nejen včasným odhalením

problému, ale i radou a vlídným přístupem.
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SEZNAM ZKRATEK

AVSD ............................... defekt atrioventrikulárního septa

CNS .................................. centrální nervová soustava

CVS .................................. odběr choriových klků

DNA…………………….deoxyribonukleová kyselina

DNT……………………..defekt neurální trubice

IQ……………………….. inteligenční kvocient

NIPT……………………..neinvazivní prenatální testování

NRRZ………………….. .Národní registr reprodukčního zdraví

NT……………………….nuchleární transfluence

PM………………………poslední menstruace

TT……………………….týden těhotenství

UZ………………………ultrazvuk

ÚZIS……………………Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VVV…………………….vrozené vývojové vady

VZP…………………….Všeobecná zdravotní pojišťovna
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PŘÍLOHA A – PROFIL OBLIČEJE NOVOROZENCE S DOWNOVÝM

SYNDROMEM

Zdroj: Krofta, 2017, s. 254
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Prostorový model fyziologického plodu (11+6)

Zdroj: Krofta, 2017, s. 188

Nález šíjového projasnění (13+5)

Zdroj: Krofta, 2017, s. 254
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PŘÍLOHA H – INFORMAČNÍ LETÁK KE SCREENINGU

PŘÍLOHA I - DOTAZNÍK

Dotazník k bakalářské práci

- Práce nelékařského zdravotnického pracovníka v genetickém poradenství

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Oulíková a jsem studentkou 3. Ročníku bakalářského oboru

Všeobecná sestra na Západočeské univerzitě v Plzni. V současnosti připravuji svou

bakalářskou práci s názvem „Práce nelékařského zdravotnického pracovníka v genetickém

poradenství “

Ráda bych Vás tímto poprosila o spolupráci při získávání potřebných informací, formou

vyplnění krátkého dotazníku. Údaje získané pomocí tohoto dotazníku budou zveřejněny

pouze pro účely této bakalářské práce a při jejich publikaci bude zachována anonymita

respondentů. U otázek, prosím označte vždy jednu možnost, pokud není u otázky uvedeno

jinak. Předem Vám děkuji za Váš čas a cenné informace.

1. Uveďte Váš věk.

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) neukončené základní vzdělání

b) základní vzdělání

c) střední odborné

d) střední odborné s maturitou

e) vyšší odborné či vysokoškolské

3. V kolikátém týdnu gravidity jste?

4. O kolikáté vaše těhotenství se jedná?

5. Užíváte ve spojitosti s těhotenstvím nějaké vitamínové preparáty?

a) ano, upřesněte prosím……………………………………………………………………...

b) ne

6. Navštěvujete/budete navštěvovat předporodní kurz?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Pokud jste již rodila, uveďte prosím kde, pokud ne, přejděte k otázce č. 9.

……………………………………………………………………………………………..

8. Uveďte prosím, zda se jednalo o porod

a) přirozený,

b) sekcí (v případě sekce, upřesněte prosím

důvod)……………………………………………

9. Navštěvujete pravidelně prenatální poradnu?

a) ano, upřesněte prosím od kolikátého týdne těhotenství………………………………

b) ne

10. Informoval Vás zdravotnický personál o možnosti specializovaného genetického

vyšetření a diagnostiky prenatálních vývojových vad vč. rizika Downova syndromu?

a) ano

b) ne

11. Uveďte prosím, kde jste se o možnosti genetického vyšetření a diagnostice vývojových

vad dozvěděla?

……………………………………………………………………………………………….

12. Máte/měla jste o diagnostiku vývojových vad zájem?

a) ano, upřesněte prosím důvod (př. preventivní, doporučení lékaře

atd.)…………………………………………………………………………………………

…

b) ne

13. Využijete/využila jste pro úhradu diagnostiky příspěvku (1000,- Kč.)

zdravotní pojišťovny?

a) ano

b) ne

14. Absolvovala byste diagnostické vyšetření i bez možnosti čerpání příspěvku od

zdravotní pojišťovny?

a) ano

b) ne

15. Vyskytuje se u vás v rodině nějaká vývojová vada?

a) ano, prosím upřesněte jaká a u

koho…………………………………………………………

b) ne

16. Dostalo se Vám vysvětlení a rad od sester na genetice, v dané problematice? (vhodná

doporučení, letáky, edukace)

a) ano, rozhodně

b) spíše ne, jen obecné informace

c) vůbec ne

d) neměla jsem zájem

Děkuji za Váš čas a předané informace.

PŘÍLOHA I - SCHVÁLENÍ