Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kristýna Oulíková
Název práce Práce nelékařského zdravotnického pracovníka v genetickém poradenství
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 60
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce na velice specifické téma, studentka výběr tématu logicky zdůvodňuje. Teoretická část práce je pěkně zpracovaná, odborná i jazyková úroveň textu je velmi dobrá, oceňuji zařazení problematiky OP, úlohy VS, podkap. o komunikaci a dále legislativních a etických aspektech problematiky. Oddíl 2.3.2. začíná na nové stránce, před tím de facto prázdná stránka, ale rozsah KP i tak neprosto relevantní. Analýza a hodnocení výsledků zpracováno přehledně, Diskuze vedena adekvátně, srovnání výsledků práce i s jinými KP a dalšími zdroji. V doporučení pro praxi jsou dána obecná, nicméně realizovatelná doporučení. V Závěru postrádám návrh pro další šetření či práci. Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázka: Ve své práci zmiňujete i legislativní a etické aspekty genetického poradenství, mají zdravotníci z pracovišť (genetika) možnost absolvovat další vzdělání (semináře, workshopy apod.) právě na téma etika, aktuální legislativa a komunikace apod.?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

Nedoporučuji

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 30. 4. 2019

Podpis: